
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

13 марта 2019 г.  № 297 

г.Краснодар 

 

 

О внесении изменений в Положение 

о Научно-исследовательском институте мембран 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

«Кубанский государственный университет» 

 

В соответствии с решением Ученого совета (протокол от 26.02.2019 № 7),  

с целью организации работы по проведению фундаментальных и прикладных 

исследований в области мембранной технологии в рамках научно-технических 

программ,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о Научно-исследовательском институте мембран 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

«Кубанский государственный университет» (НИИ Мембран ФГБОУ ВО «КубГУ») 

(приложение).  

2. Считать утратившим силу Положение о НИИ Мембран ФГБОУ ВО 

«КубГУ», утвержденное приказом от 18.02.2015 № 164. 

3. Возложить обязанности по руководству: 

- НИИ Мембран на Заболоцкого В.И., доктора химических наук, профессора, 

заведующего кафедрой физической химии; 

- Российско-французской лабораторией «Ионообменные мембраны  

и процессы» на Никоненко В.В., доктора химических наук, профессора кафедры 

физической химии;  

- лабораторией мембранного материаловедения на Кононенко Н.А., доктора 

химических наук, профессора кафедры физической химии;  

- лабораторией электромембранного синтеза на Шельдешова Н.В., доктора 

химических наук, профессора кафедры физической химии;  

- лабораторией электромембранных явлений на Письменскую Н.Д., доктора 

химических наук, профессора кафедры физической химии;  

- лабораторией проектирования и оптимизации электромембранных 

процессов на Мельникова С.С., кандидата химических наук, доцента кафедры 

физической химии;  

- лабораторией ресурсо- и энергосберегающих технологий на Мареева С.А., 

кандидата химических наук, научного сотрудника НИЧ кафедры физической 

химии;  

- конструкторско-технологической лабораторией на Лозу С.А., кандидата 

химических наук, доцента кафедры физической химии;  



2 

№ 297 от 13.03.2019 

- лабораторией синтеза пленочных материалов и катализаторов  

на Доценко В.В., доктора химических наук, профессора кафедры органической 

химии и технологий;  

- лабораторией моделирования электрохимических явлений  

на Уртенова М.Х., доктора физико-математических наук, профессора, заведующего 

кафедрой прикладной математики факультета компьютерных технологий  

и прикладной математики.  

4. Утвердить состав научно-технического Совета НИИ Мембран  

ФГБОУ ВО «КубГУ»: 

Заболоцкий В.И., доктор химических наук, профессор, заведующий кафедрой 

физической химии; 

Никоненко В.В. доктор химических наук, профессор кафедры физической 

химии;  

Кононенко Н.А. доктор химических наук, профессор кафедры физической 

химии;  

Шельдешов Н.В. доктор химических наук, профессор кафедры физической 

химии; 

Письменская Н.Д. доктор химических наук, профессор кафедры физической 

химии;  

Мельников С.С. кандидат химических наук, доцент кафедры физической 

химии; 

Мареев С.А. кандидат химических наук, научный сотрудник НИЧ кафедры 

физической химии; 

Лоза С.А. кандидат химических наук, доцент кафедры физической химии;  

Доценко В.В. доктор химических наук, профессор кафедры органической 

химии и технологий; 

Уртенов М.Х. доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой прикладной математики; 

Лебедев К.А. доктор физико-математических наук, профессор кафедры 

прикладной математики; 

Фалина И.В. кандидат химических наук, доцент кафедры физической химии; 

Шкирская С.А. кандидат химических наук, доцент кафедры физической 

химии; 

Козмай А.Э. кандидат химических наук, доцент кафедры физической химии; 

Лоза Н.В. кандидат химических наук, доцент кафедры физической химии, 

секретарь научно-технического Совета. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора  

по научной работе и инновациям Барышева М.Г. 

 

 

 

Ректор  М.Б. Астапов 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 

 
 


